J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº11/2011

Aos dezassete dias do mês de maio do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de janeiro, a ata nº 10 de 03.05.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu a carrinha á Associação de Moradores do Casoto para o dia 29.05.2011 para apoio ao

2º Passeio de BTT no Casoto.-----------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Paiol para o dia 07 de maio ao PCP para realizar uma sessão de

esclarecimento no âmbito das Eleições Legislativas.--------------------------------------------------

A Secretária

Informa que:

- Cedemos o Salão do Povo à Escola Manuel da Fonseca, para dia 21 de maio de 2011 para a

realização de uma sessão de fados. -----------------------------------------------------------------------

- Dia 07 de maio realizou-se o IIº Corta Mato Infantil com a participação de 60 crianças.

Realizou-se no Parque de Campismo de Sines, seguindo-se de um almoço convívio entre os

participantes.-------------------------------------------------------------------------------------------------

- Reuniu com a representante da ÁtomoQuimica para apresentação dos seus produtos de

higiene e limpeza.-------------------------------------------------------------------------------------------

- Reuniu com a Sr.ª Vanda Santos que veio demonstrar a sua vontade em cancelar a sua

desvinculação laboral. Foi-lhe sugerido que o fizesse através de carta para que o Executivo

tivesse conhecimento dos factos, podendo assim analisar a situação.-------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2011 -17 DE MAIO

- Reuniu com a Sr.ª Diretora da Associação Prosas, Dr.ª Amélia Assunção a pedido desta para

apresentar um projeto, no qual necessita de uma parceria com a Junta de Freguesia de Sines.

Enviando posteriormente o protocolo para análise do mesmo.---------------------------------------

- O ATL irá realizar a 10ª Feira do Livro de 24 de maio a 03 de junho.----------------------------

ORDEM DO DIA

GRUPO PÓ LAMA E AVENTURA

Presente carta com entrada nº 631 de 04.05.2011 solicitando a cedência das instalações anexas

à antiga padaria da Cadaveira.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Reencaminhar o pedido para os serviços da Câmara

Municipal de Sines, tendo em conta que as instalações são da sua responsabilidade”------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 649 de 06.05.2011 enviando informação sobre a Televisão

Digital Terrestre.--------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”Tomámos conhecimento”-------------------------------------------

VANDA MARIA CORREIA APOLÓNIA SANTOS

Presente carta com entrada nº 654 de 09.05.2011 informando do seu regresso à Junta de

Freguesia de Sines dia 01 de junho de 2011.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Analisar a proposta. Agendar reunião com a funcionária”----

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada nº 663 de 11.05.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo de

18 a 31 de julho – Festival Músicas do Mundo. -------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”Informar a Câmara Municipal de Sines que o Salão do Povo

encontra-se disponível de 18 a 28 de julho”-------------------------------------------------------------

SINES SURF CLUBE

Presente e-mail com entrada nº 669 de 12.05.2011 informando sobre o adiamento da Prova de

Surf para os dias 21 e 22 de maio. -----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”Tomámos conhecimento”-------------------------------------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada nº 670 de 12.05.2011 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 05 de junho. ------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” A cedência do Salão do Povo conforme solicitado”------------

FESTA DO AVANTE

Presente ofício com entrada nº 677 de 12.05.2011 solicitando a oferta de um troféu ou taça

para a Festa. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”A Junta de Freguesia irá participar com a oferta de um troféu,

até ao montante de 35,00 €”.-------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2011 -17 DE MAIO

QVOLEGIS

Presente fax com entrada nº 680 de 12.05.2011 enviando informação sobre ação de formação.

Deliberado por unanimidade:”Tomámos conhecimento”-------------------------------------------

INTERNATIONAL FRIENDSHIP LEAGUE

Presente ofício com entrada nº 686 de 13.05.2011 enviando proposta de adesão. ----------------

Deliberado por unanimidade:”Tomámos conhecimento. Devolver a proposta de adesão

referindo que a Junta de Freguesia de Sines não está interessada”-----------------------------------

ASSOCIAÇÃO PROSAS

Presente ofício com entrada nº 687 de 13.05.2011 enviando projeto de protocolo. ---------------

Deliberado por unanimidade:”Agendar reunião com a responsável pela Associação Prosas

nas instalações do Paiol, para melhor aferir das condições existentes”------------------------------

CASA DO BENFICA SINES

Presente fax com entrada nº 689 de 16.05.2011 solicitando a cedência de 20 tampos e

respetivos cavaletes para o dia 05.07.2011 para a realização do 7º Mega Almoço.----------------

Deliberado por unanimidade:”A cedência de 12 tampos e respetivos cavaletes, conforme

solicitado”----------------------------------------------------------------------------------------------------

- Atendendo ao número de criança a frequentar o ATL e aos recursos humanos existentes,

tendo em conta que uma das técnicas se encontra a usufruir da hora de amamentação com o

horário reduzido em conformidade com a Lei. E outra a iniciar a licença de maternidade,

houve a necessidade de recorrer a um contrato de tarefa. Pretende-se que seja uma pessoa com

alguma experiência, apresentando o perfil adequado para fazer o acompanhamento das

crianças nos recreios, nas salas (auxiliando algumas das técnicas), fazendo também o

acompanhamento das crianças nos transportes efetuados diariamente entre as escolas e o ATL

e vice-versa.--------------------------------------------------------------------------------------------------

Este serviço tem a duração de 4 meses (de 1 Junho a 1 de Outubro).--------------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 11/2011 -17 DE MAIO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,30

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

1ºVOGAL

__________________________________

2º VOGAL

___________________________________